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1. ÚVOD

1.1. Sinice a řasy

Věda zabývající se sinicemi a řasami se nazývá fykologie, základ tohoto termínu pochází

z řeckého výrazu „phykos“, znamenající „řasa“. Sinice jsou prokaryotní organismy

se schopností fotosyntézy a s velmi dlouhou evoluční historií. Nejstarší fosilní záznam

organických látek spojených s metabolismem sinic, ukazuje, že k jejich vzniku došlo

v prahorách, zhruba před 3,5 miliardami let (Schopf, 2000).

Oproti sinicím nemají řasy společný fylogenetický vývoj, jedná se o uměle vytvořenou

skupinu organismů, které mají podobné životní strategie a ekologické adaptace. Všem

je společná schopnost syntézy chlorofylu a a s tím související fotosyntéza. V přírodě hrají roli

primárních producentů na nejnižší trofické úrovni potravního řetězce (Lee, 2008). Řasy jsou

organismy eukaryotní, které schopnost fotosyntézy získaly procesem endosymbiózy, čili

pohlcením organismu, který již fotosyntetizovat uměl. Nejdříve tudíž došlo k pohlcení pra-

sinice heterotrofní eukaryotní buňkou. Tímto procesem, označovaným jako primární

endosymbióza, došlo ke vzniku dvoumembránového chloroplastu některých řasových skupin

– zelených řas (Chlorophyta), organismů oddělení Glaucophyta a ruduch (Rhodophyta).

Na podobném principu později došlo k dalším endosymbiotickým procesům, kdy eukaryotní

buňka pohltila řasu s primárním chloroplastem. Takto došlo ke vzniku dalších skupin

fotosyntetizujících, řasových organismů, které mají vícemembránové plastidy. Akvizicí

primárního plastidu zelených řas získaly schopnost fotosyntézy krásnoočka (Euglenophyta)

a Chlorarachniophyta, ruduchový plastid si pořídily hnědé řasy (Chromophyta), skrytěnky

(Cryptophyta), Haptophyta a obněnky (Dinophyta). Předci těchto organismů byli většinou

fagotrofně se živící prvoci, ziskem fototrofie, však nebyla ztracena schopnost heterotrofní

výživy, která těmto mikroorganismům často přináší jisté výhody (Oborník, 2009).

Sinice a řasy jsou většinou spojovány s vodním prostředím, jak se sladkovodním,

tak mořským. Široká škála druhů ale osidluje i terestrické biotopy – rozmanité substráty

či půdu (Lee, 2008). Mezi sinicemi a řasami jsou i druhy, které se specializovaly na různé

extrémní podmínky. Některé druhy se, díky horizontálnímu přenosu genů z bakterií a archeí,

dokáží vyrovnávat s kolísáním teplot, nedostatkem vody, vysokou či naopak nízkou intenzitou

záření, extrémním pH či dalšími podmínkami prostředí, které jsou pro organismy náročné.

Jsou tedy schopné přežít například v horkých termálních pramenech, pouštních krustách,

jeskyních, na sněhových polích či slaniskách (Schönknecht et al., 2013).
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Význam sinic a řas v ekosystémech je obrovský - jsou to v první řadě primární

producenti organické hmoty a důležití producenti kyslíku. Svým působením v prostředí také

ovlivňují koloběh živin a mění fyzikálně-chemické vlastnosti prostředí, ve kterém se nacházejí

(Fott, 1967).

1.2. Charakter rybníků, vývoj rybníkářství

Nejčastějším typem sladkovodního habitatu v České republice jsou rybníky. Nachází

se jich zde odhadem 24 000 a pokrývají plochu přibližně 52 000 ha (MZE, 2007).

V současnosti je jejich primárním účelem chov ryb. Rybníky na našem území jsou staré

většinou několik set let, a tudíž se staly přirozenou součástí krajiny, přestože byly vytvořené

uměle. Nejstarší zmínka o vybudování rybníka pochází ze začátku 12. století, ale největší

rozmach rybníkářství přišel na přelomu 15. a 16. století s konstrukčními plány Štěpánka

Netolického a později i Jakuba Krčína (Janda, 1997). Tito pánové jsou spojeni převážně

s třeboňským rybníkářstvím, ale působili i v další, známé rybníkářské oblasti – na Blatensko-

Lnářsku (Sekera, 2000). V době zakládání rybníků bylo hlavním cílem odvodnění krajiny,

která měla spíše mokřadní charakter, a získání půdy vhodné k obhospodařování. Navíc nově

vzniklé vodní plochy mohly přinášet profit v podobě chovu ryb (Janda, 1997).

Právě díky chovu ryb, který vyžaduje určitou optimalizaci vodního prostředí, jsou

rybníky zvláštním typem stojatých vod. Jsou velmi mělké, s průměrnou maximální hloubkou

mezi 1 – 1,5 m, tím pádem jsou v našich zeměpisných šířkách pravidelně promíchávány

větrem a nedochází ke stratifikaci vodního sloupce v průběhu roku, jedná

se o tzv. polymiktické nádrže (Hrbáček, 1966). Další důležitou charakteristikou rybničního

ekosystému je pravidelné kolísání vodní hladiny. Regulace vodního sloupce je prováděna

většinou cíleně, vypouštěním rybníka při odlovech. Ke kolísání hladiny ale dochází

i přirozeně, například v létě, kdy přítok vody do rybníka není dostatečný a nedokáže nahradit

množství evaporované vody (Kořínek et al., 1987).

Od dob středověku, kdy většina rybníků vznikala, se jejich management po dlouhou

dobu prakticky neměnil a bylo možno je charakterizovat jako oligo-mezotrofní. Výnosnost

se pohybovala mezi 30 až 50 kg.ha-1 (Pechar, 2000; Fott et al., 1974). První zmínky

o plánovaném hospodaření, které vedlo ke zvýšení produktivity rybníka, pochází z poloviny

18. století. Oblasti kolem rybníků byly odlesňovány, docházelo k občasnému letnění,

aby se obnovily živiny ze sedimentů, a také se začalo hnojit (Janda, 1997). K radikální

změně přístupu k chovu ryb a modernizaci došlo ke konci 19. století, kdy byly Šustou (1989)
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publikovány zásadní poznámky k hydrobiologii rybníků, chovu a výživě ryb. Pro zvýšení

výnosnosti rybníků byly navrženy dodnes používané praktiky jako přikrmování, zvýšení

obsádky, hnojení pro zvýšení koncentrace živin v systému a vápnění pro zvýšení alkality, která

je vhodná pro chov kapra (Adámek et al., 2010). Rybníky s kyselejším podložím, které

se nachází na Třeboňsku i Blatensko-Lnářsku mají nižší úživnost i pH a oproti přirozeně

eutrofním rybníkům s vyšším množstvím rozpuštěných látek (např. lednickým rybníkům)

měly nižší výnosnost (Janda et al., 1996, Pechar, 2000). Rybí obsádky a množství hnojiv bylo

v průběhu let nadále zvyšováno, ale ke zvýšení výnosnosti už nedošlo. Indukované změny

v chemismu vody vedly ke zhoršení kvality vody a destabilizaci ekosystému.

(Pokorný et al., 1994).

Vlivem eutrofizace dochází ke zvýšení biomasy primárních producentů. Hlavně

dodávky fosforu, který byl v neúživných vodách limitujícím prvkem, podpořily rozvoj

biomasy těchto organismů a potažmo i vyšší produkci ryb (Reynolds, 1998, 2006). Během léta

dochází k výraznému rozvoji fotosyntetizujících organismů – vodních květů sinic

či masivnímu nárůstu chlorokokálních řas, s čímž je spojeno značné kolísání pH v průběhu

dne způsobené intenzivní fotosyntézou (Forejt, 1973). Dochází k vyčerpání CO2 rozpuštěného

ve vodě ve formě hydrogenuhličitanů (HCO3
-) a k posunu pH do bazických hodnot. Obrovská

biomasa sice produkuje značné množství kyslíku, dochází ale také k jeho vysoké spotřebě

při respiračních a dekompozičních procesech (Pechar, 2000). V případě vyčerpání kyslíku

se amonné ionty (NH4
+) mění na toxický amoniak (NH3), což může vést k úhynu ryb, stejně

jako samotný nedostatek kyslíku. Dochází také k rozkladným, anaerobním procesům

v bahnitých sedimentech za vzniku sulfanu (H2S), který způsobuje jejich hnilobný zápach

(Lellák et Kubíček, 1991; Štěpánek et al., 1979).

Naše rybníky jsou tedy v současnosti označovány za eutrofní až hypertrofní

(Pechar, 2000). K tomu došlo nejen systematickými dodávkami anorganických či později

organických hnojiv, přikrmováním a vyššími obsádkami způsobující rychlejší recyklaci živin,

ale i intenzivnější zemědělskou činností (Kořínek et al., 1987).

1.3. Sinice a řasy v rybnících


[…]

3- 1,1 1,6 NA 2,6 1,3 5,2

NH3 0,4 0,28 NA 1 0,48 0,48

HLOUBKA 50 35 45 40 30 30

U KŘÍŽKU

SEZONA JARO 14 LÉTO 14 PODZIM 14 JARO 15 LÉTO 15 PODZIM 15

PH 7,19 7,08 7,67 8,3 7,96 7,96

PRŮHLEDNOST 15 15 20 30 10 20

TEPLOTA VODY 13 15,1 13,4 5,3 19,5 7,5

KONDUKTIVITA 344 341 261 272 344 401

PO4
3- 0,9 2,8 NA 5,9 2,3 0,8

NH3 0,44 0,19 NA 1,5 0,33 0,23

HLOUBKA 30 15 20 30 20 20

V ÚLÍČKÁCH

SEZONA JARO 14 LÉTO 14 PODZIM 14 JARO 15 LÉTO 15 PODZIM 15

PH 7,29 7,54 7,66 7,25 8,8 NA

PRŮHLEDNOST 70 100 25 80 140 NA

TEPLOTA VODY 13,6 19,6 16,8 10,5 27,3 NA

KONDUKTIVITA 149 96 91 115 143 NA

PO4
3- 2,5 2,9 0,9 0 4,8 NA

NH3 0,47 1,62 0,74 1,77 0,52 NA
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DRAHOTA

SEZONA JARO 14 LÉTO 14 PODZIM 14 JARO 15 LÉTO 15 PODZIM 15

PH 7,31 7,61 7,78 7,05 7,8 8,05

PRŮHLEDNOST 150 110 120 130 35 115

TEPLOTA VODY 12,5 19,2 14,4 6,7 26,9 8,8

KONDUKTIVITA 56 57 45 52 51 97

PO4
3- 1,1 10 1,7 25,1 NA 1,1

NH3 0,7 0,53 0,79 0,41 NA 0,74

VOČERT

SEZONA JARO 14 LÉTO 14 PODZIM 14 JARO 15 LÉTO 15 PODZIM 15

PH 7,4 6,5 7,57 6,84 9,95 7,47

PRŮHLEDNOST 60 15 25 70 30 30

TEPLOTA VODY 15 19,9 15,9 9,7 25,5 8

KONDUKTIVITA 240 264 210 241 240 285

PO4
3- 6,5 0 0,5 6,4 0,8 6,9

NH3 0,87 0,58 0 0,43 1,78 1,32

LAZY

SEZONA JARO 14 LÉTO 14 PODZIM 14 JARO 15 LÉTO 15 PODZIM 15

PH 7,35 7,3 7,74 6,92 8,46 7,6

PRŮHLEDNOST 30 20 50 50 25 20

TEPLOTA VODY 13,5 18,1 15,4 9,5 24,3 7,6

KONDUKTIVITA 258 267 204 198 215 281

PO4
3- 1,9 0,9 0 26,9 0,0 0,8

NH3 0,38 0,75 1,05 0,34 0,91 5,39

PŘEBUDOVSKÝ RYBNÍK

SEZONA JARO 14 LÉTO 14 PODZIM 14 JARO 15 LÉTO 15 PODZIM 15

PH 7,42 7,53 7,51 8,51 7,81 NA

PRŮHLEDNOST 140 30 30 95 35 NA

TEPLOTA VODY 14,7 20,1 17,6 6,3 30 NA

KONDUKTIVITA 108 113 91 89 136 NA

PO4
3- 1,4 0,1 NA 15,5 0,1 NA

NH3 0,46 1,95 NA 1,05 1,41 NA

VELKÝ CHOCHOLOUŠ

SEZONA JARO 14 LÉTO 14 PODZIM 14 JARO 15 LÉTO 15 PODZIM 15

PH 7,44 7,37 7,65 8,3 8,7 7,85

PRŮHLEDNOST 65 35 40 40 25 55

TEPLOTA VODY 13,8 19,7 12,5 5,3 26,4 8,4

KONDUKTIVITA 164 171 124 150 176 224

PO4
3- 0,8 0,9 NA 3,1 0,3 7,7

NH3 0,73 0,39 NA 0,55 0,52 0,87

VELKÝ KLADRUBECKÝ RYBNÍK

SEZONA JARO 14 LÉTO 14 PODZIM 14 JARO 15 LÉTO 15 PODZIM 15

PH 7,58 7,2 7,64 9,32 7,9 7,88

PRŮHLEDNOST 45 15 50 55 30 60

TEPLOTA VODY 14,8 19,2 14,4 6,7 26,5 8,9

KONDUKTIVITA 251 348 262 252 289 266

PO4
3- 0,2 2,4 NA 1,3 0,0 0,9

NH3 0,56 0,55 NA 0,55 1,53 0,59

PŘEBUDOVSKÝ POTOK
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SEZONA JARO 14 LÉTO 14 PODZIM 14 JARO 15 LÉTO 15 PODZIM 15

PH 7,46 7,82 7,62 6,98 7,36 7,7

PRŮHLEDNOST 20 25 40 30 15 40

TEPLOTA VODY 10,7 12,8 11,2 4 17,4 7,3

KONDUKTIVITA 132 152 84 115 136 304

PO4
3- 5,3 NA 0 1,2 0,3 2,8

NH3 0,42 NA 0,84 0,69 0,45 0,96

HLOUBKA 20 25 40 30 20 40

OHRAZENICE

SEZONA JARO 14 LÉTO 14 PODZIM 14 JARO 15 LÉTO 15 PODZIM 15

PH NA 7,26 NA 8,53 7,26 7,3

PRŮHLEDNOST NA 45 80 140 50 90

TEPLOTA VODY NA 15,5 NA 5,2 23,5 7,5

KONDUKTIVITA NA 101 NA 159 193 319

PO4
3- NA 2,9 1,4 0,4 0,0 1,2

NH3 NA 0,92 3,76 1,16 0,86 0,62
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