**Václava Hazuková**

## **Příspěvek k poznání vegetace sinic a řas vodních biotopů na Nepomucku**

Autorka se velmi dobře chopila tématu z oblasti algologické floristiky a povýšila jej na hodnotnou studii o mikrobiotě rybníků různého typu v dané oblasti. Nezůstala u druhové determinace, ale pokusila se nad rámec zadání výsledky zpracovat pomocí moderních statistických metod, což rovněž dobře zvládla.

Už úvodní pasáže 1.1. Sinice a řasy, 1.2. Charakter rybníků, vývoj rybníkářství, 1.3. Sinice a řasy v rybnících, 1.4. Historické změny ve vývoji rybníčního fytoplanktonu jsou zpracovány důkladně a přehledně a podloženy citacemi, což svědčí o důkladném prostudování a zvládnutí problematiky. Druhová determinace byla provedena svědomitě a s použitím aktuální literatury, studentka se dobře orientuje i v současném měnícím se názvosloví sinic a řas. Rozsivky byly určovány do druhů po preparaci, pro determinaci zlativek byla v případě dominance typů s šupinami použita skenovací elektronová mikroskopie.

Velmi kladně hodnotím, že na rybnících byly prosbírány i jejich různé části, pokud se lišily od stavu u hráze. Tímto způsobem se nejen obohatí druhový seznam, ale získají podklady pro hodnocení stavu rybníka. V diskusi oceňuji postoj autorky k vlastnímu druhovému seznamu versus dostupným databázím: tedy to, že (na rozdíl od řady předchozích studentů) netvrdí, že má „první nálezy pro ČR“, ale zdůrazňuje, že řada nálezů z databáze (nejvíce používaná Pouličková et al. 2004) vypadla a ještě více záznamů je v pracovních protokolech různých autorů. Svědčí to o studentčiné komunikaci s algologickou obcí a ne mechanickém přejímání údajů z dat dostupných na internetu. Důkazem zralosti determinátora je také to, že těžko určitelné druhy uvádí se zkratkou *cf.*, nestaví se tedy k určování s neoprávněnou suverenitou, jako to často dělají začátečníci. Velmi dobře a logicky je zpracováno zhodnocení mikrobioty jednotlivých rybníků s ohledem na jejich stáří, polohu na toku a způsob hospodaření, zde se autorka velmi dobře vyrovnala i s nedostupností resp. nespolehlivostí údajů od vlastníků nebo hospodářů na základě pozorování v terénu i rozvahy podložené studiem hydrobiologické literatury (doloženo dobře zpracovaným úvodem s citacemi). Je zřejmé, že bude schopná se dobře orientovat i v praxi (např. monitoring nebo připomínky k managementu).

Mám jen několik drobných připomínek:

Když je zmiňována „relativní abundance“, je to tím více relativní, že se jedná o síťový fytoplankton (velikost 20 $\mu$ ), nikoliv o složení nefiltrovaného zooplanktonu, kde budou i „relativní“ kvantitativní poměry zřejmě jiné. Všude by bylo vhodné důsledně uvádět, že jde o relativní abundanci v síťovém planktonu.

Například Přebudovský rybník, str. 35: „Dále byly v planktonu stopově přítomny drobné, planktonní druhy zelených řas rodů *Tetrastrum*, *Crucigenia*, *Kirchneriella* a coenobiální typy. Následující rok byla situace úplně jiná. Planktonu dominovala zelená, veliká řasa *Botryococcus braunii* a krásnoočko *Trachelomonas hispida*. Doplnily je drobnější zelené řasy...“ opět metodický problém planktonka/volná voda...kdyby se provedlo počítání ev. i konverze na biovolume, vyznělo by to asi jinak. Třeba uvádět, že ve vzorcích síťového planktonu.

Další příklad - rybník Ohrazenice (str. 33 kap. 4.5.4.): v jakém smyslu dominance krásnooček? – nejvíce na kusy nebo na pokryvnost?). Rybník Ohrazenice – dominance krásnooček v jakém smyslu? – nejvíce na kusy nebo na pokryvnost? (Důvodem je podle mě zřejmě zarůstání starého neudržovaného rybníka rostlinami, líbí se jim v porostu rdestu, kdežto jiní řasy nemají rády zastínění, možný je i alelopatický účinek rdestu na řasy.) Dále ještě k rybníku Ohrazenice: „Na podzim 2015 byl fytoplankton pravděpodobně potlačen a zlikvidován zooplanktonem (*Cyclops* sp., *Keratella* sp.).“ Jak buchanky (u nich pouze juvenilní stádia, pak přecházejí na karnivorii), tak drobní vířníci filtrují drobný fytoplankton nebo bakterie (ty pravděpodobně budou v jejich potravě v nádrži kryté okřehkem s malým množstvím fytoplanktonu převažovat). Nepředpokládám, že by buchanky a vířníci byli

schopní prožrat relativně velká krásnoočka (*Lepocinclis*, *Phacus*), spíše půjde o sezónní dynamiku druhů. Na rybníce Ohrazenice se zvláště projevuje faktor planktonka/skutečné oživení (počty a zastoupení druhů) vody. Zřejmě je to postarší rybník, v minulosti zatěžovaný živinami při chovu ryb, teď už s nízkou obsádkou, protože se do něj nevyplatí investovat, kvůli nízké obsádce a množství živin okřehek a rdest.

str. 2 „aby se obnovili živiny ze sedimentů“... živiny se neobnovují, jsou tam, lépe formulovat (např. aby se živiny ze sedimentů vrátily do koloběhu)

kpt. 1.3. obrněnky bych neuváděla jako bentos, jsou to planktonní organismy, ale v eutrofních rybnících se jim líbí u dna kvůli živinám (mixotrofie)

str. 5 ne že doprovází (není to pravidlem), ale mohou doprovázet (*Volvox* ..... *Aphanizomenon*)

str. 6: pozor, vodní květy rodu *Aphanizomenon* jsou už zase časté, ale není to typický *A. flos-aquae* (ten jen výjimečně), ale převážně *A. klebahnii*, případně *A. yeozoense*

str. 14 poznámky v metodice ke zlativkám se týkají ale šupinatých zlativek (*Synurophyceae*), ne např. častého rodu *Dinobryon*

Ostatní připomínky jsou formálního (korektorského) rázu:

str.11 svaz *Calthion*, ne *Clathion*,

str.24 *Penium margaritaceum*, *Aktinastrum*

str. 34 „různé rozsivka“,

str. 34 „Ve vzorcích bentosu byly vždy přítomny velké druhy rodů *Pinnularia*, *Diploneis*,...“ *Diploneis* není velká (lépe spolu s menšími zástupci, např. r. *Diploneis*)

str. 30 „planktonní druhy“,

str. 51 „kásnooček“,

ale na str. 48 z drobné nepozornosti vyplývá věcná chyba: „Na jaře byl také typický masivní rozvoj planktonní rozsivky *Aulacoseira formosa*“ (správně *Asterionella formosa*).

Příloha enviroparametry str. 112,113 – utekly nadpisy, průhlednost u potoka bych neudávala (jedině v tišíně, a to je jiná situace)

Opatrně na používání výrazů sezóna/rok/roční období: Vočert str. 39/40 „Na jaře 2014 plankton ovládla planktonní rozsivka *Asterionella formosa* spolu s coenobiálními zelenými řasami dříve patřícími do rodu *Pediastrum*. Objevilo se také několik kolonií sinice *Microcystis aeruginosa*. Následující sezónu byl fytoplankton silně potlačen zooplanktonem...“ zde by se dalo předpokládat, že následující sezónou je myšleno léto, ale autorka mínila jaro v následujícím roce 2015.

Obr. 11 – do komentáře doporučuji připsat zkratky ročních období (P,J,L). Zkratky druhů v komentáři pro přehlednost řadit raději podle abecedy.

Chybí pramen u citace: KOMÁRKOVÁ, J. 1977. Otázka vzniku vodního květu v třeboňských rybnících. 190-206.

Zbývá připomínka k načasování odběrů: interval mezi jarním a letním odběrem je příliš dlouhý, to znamená, že nemohla být zachycena fáze clear-water (květen-červen) nebo fáze dominance velmi jemných planktonních vláknitých sinic (rody *Limnothrix*, *Planktolyngbya*), obojí se v našich vodách běžně projevuje před typickým letním aspektem. Zkresluje to hodnocení, je to však spíše otázka zadání práce než jejího provedení. Např. str. 40 rybník Lazy: „Na podzim byly nalezeny akinety sinice *Dolichospermum flos-aquae*, přestože v planktonu nikdy nebyla objevena.“ *D. flos-aquae* má v mnoha případech krátké vegetační období, vodní květ tohoto druhu často na přelomu června a července a rychle „padne“.

Přes drobné připomínky a témata k diskusi hodnotím tuto bakalářskou práci jako mimořádně kvatitní a navrhuji stupeň „výborný“.

Olga Lepšová